CAMARA MUNICIPAL DE

yMACAPARANA Casa Dr Beniamin Mariz

INDICAÇÃO N° 098/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE

Indicamos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja enviado oficio ao Exmo. Senhor
Prefeito Paulo Barbosa, a atualização de fogos de artificio silenciosos. A
medida tem o principal objetivo de proteger pessoas e animais que são
sensíveis ao barulho causado pelos tradicionais fogos, inclusive, que na
saída da cavalgada, seja evitada a utilização dos mesmos.

JUSTIFICATIVAS

CAMARA MUNICIPA OE MMARAN MATERIA eak
PORlooiAd031065

A presente indicação visa proteger crianças, idosos e pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), além de ser extremamente
prejudicial para animais de estimação, como cães e gatos, além dos cavalos
que irão participar da cavalgada. O ruído elevado pode desencadear crises
de ansiedade, estresse, pânico e, em casos extremos, até problemas de
saúde mais graves.
É possível manter a beleza dos festejos sem causar danos à saúde humana e

animal.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

JAIR DE ACDRADE MORAES NETO
Vereador

DATA OoOOJ

AM

Câmara Municipal de Macaparana - CNP]: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.pe.leg.br |/ cmv.macaparana@gmail.com

{ "type": "Document", "isBackSide": false }